do prazo regimental. 

A Lei Orçamentária anual foi aprovada sob o n° 3.670, de 12 

de Dezembro de 2013, e contém os programas e ações que estão 

previstos na LDO e no PPA. A Lei Orçamentária fixou o valor das 

despesas da Câmara Municipal de Guarapari em R$ 9.444.600,00 (nove 

milhões, quatrocentos e quarenta e quatro mil e seiscentos reais) para o 

ano de 2014. 

Orçamento 2014 Orçamento 2015 

R$ 9.444.600,00 R$ 9.732.000,00 

A elevação no valor da proposta orçamentária para 2015 foi 

devido a aumento da expectativa de receita decorrente de uma maior 

arrecadação para o ano. 

Crédito Suplementar 

Para o exercício de 2014, com previsão na Lei ° 3.670/2013 

ocorreu a abertura de Crédito Suplementar, através dos Decretos 

762/2014, no valor de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais) sendo o total 

de R$ 302.693,02 (trezentos e dois mil seiscentos e noventa e três reais e 

dois centavos) decorrente de anulação para reforço de dotação e R$ 

297.306,98 (duzentos e noventa e sete mil trezentos e seis reais e noventa 

e oito centavos) decorrente de superávit financeiro do exercício 

anterior. 

Através do Decreto nº 1011/2014 foi aberto Crédito 

Suplementar, no valor de 116.000,00 (cento e dezesseis mil reais) 

objetivando o reforço de dotações para amortização da dívida 

contratual regatada com INSS. 

Execução orçamentária 

A execução orçamentária apresentada pela Tabela I foi 

apurada considerando os ingressos da natureza orçamentária e as

[...]

Receita Corrente Liquida 
(RCL) 

230.652.574,40 100,00 

DISPONIBILIDADE DE CAIXA 

Composição de Suficiência de Caixa da Câmara Municipal de Guarapari - 
Dezembro/2014 

Em 31/12/2014, a Câmara Municipal possuía disponibilidades 
financeiras no montante de R$ 151.920,24 (cento e cinquenta e um mil 

novecentos e vinte reais e vinte e quatro centavos).  

A Tabela Abaixo mostra a composição das disponibilidades  

financeiras ao final de Dezembro de 2014. 

Ressaltamos que a Lei Orgânica do Município de Guarapari 
não obriga a devolução de saldo financeiro no encerramento de cada

[...]

Dispõe sobre parcelamento de débitos para com a Fazenda 
Pública Municipal 

- MATÉRIA: Projeto de Lei nº. 286/2014  
- AUTOR: PODER EXECUTIVO 
- ASSUNTO: Dispõe sobre autorização para abertura de crédito especial 
no orçamento vigente no valor de R$ 3.519.786,19 (três milhões, 
quinhentos e dezenove mil, setecentos e oitenta e seis reais e dezenove 
centavos) na Secretaria Municipal de Esporte, Cultura e Turismo, para a 
construção do Centro de Iniciação ao Esporte – CIE, proveniente de 
repasse do Ministério do Esporte.  

12 - CONCLUSÃO 

O Controle Interno da Câmara Municipal de Guarapari/ES, de